Christe fave.

✠ **I**n nomine domini dei salvatoris nostri Ihesu Christi Imperante domino nostro michaelis magno imperatore anno quarto: die prima mensis ianuarii indictione sexta Neapoli: Certum est me atenolfum filium quondam domini gregorii cognominabatur spina postmodum vero monachi et quondam domina anna honesta femina iugalibus. una cum voluntate presenti idem gregorii germani mei: A presenti die promptissima voluntate pro dei omnipotentis amore et saluationis anime meae ut hic et in futuro seculo aput altissimum deum omnipotentem bonum meritum inbenire valeam: offero et trado vobis per manus vestras videlicet domino stephano venerabili abbati monasterii sanctorum seberini et sossii ubi eorum venerabilia quiescunt corpora et per vos in eodem sancto et venerabili vestro monasterio: Idest integra medietatem ex integra portione mea qui mihi pertinet per memoratam genitricem meam de integro campo qui vocatur ad illu buccatortium positum vero in loco qui vocatur at sanctum petrum at calistum qui est foras flubium: una cum arboribus fructiferis vel infructiferis et de silbis de eodem loco et de ribis et de scapulibus et de egris et de cerquetis et de castanietis. et cum medietate de portione mea de palmentu et de subscetorium suum insimul frabitu qui in eodem campo esse bidetur qui est commune et cum introitas suas omnibusque eis pertinentibus et ubicumque exinde imbentu fuerit per quobis modum. unde alia medietate a die presenti cecidit gratis a memoratum gregorium germanum meum. excepto quantum modo mihi ibidem pertinet per comparatu quod in mea sit potestatem

Cristo, aiutaci!

✠ **N**el nome del Signore Dio Salvatore nostro Gesù Cristo, nel quarto anno di impero del signore nostro Michele grande imperatore, nel giorno primo del mese di gennaio, sesta indizione, **neapoli**. Certo è che io Atenolfo, figlio del fu domino Gregorio di cognome Spina, dopo invero monaco, e della fu domina Anna onesta donna, coniugi, con la volontà del presente omonimo Gregorio fratello mio, dal giorno presente con prontissima volontà per amore di Dio onnipotente e per la salvezza della mia anima affinché qui e nel secolo futuro possa trovare buon merito presso l'altissimo Dio onnipotente, offro e consegno a voi nelle vostre mani, vale a dire a voi domino Stefano, venerabile abate del monastero dei santi Severino e Sossio dove riposano i loro venerabili corpi, e tramite voi allo stesso vostro santo e venerabile monastero, per intero la metà dell'integra portione mia, che a me appartiene dall'anzidetta genitrice mia, dell'integro campo detto **ad illu buccatortium** sito invero nel luogo chiamato **at sanctum petrum at calistum** che è davanti al fiume, con gli alberi fruttiferi o infruttiferi, e dei boschi dello stesso luogo e dei rivi e delle creste di collina e dei canali e dei querceti e dei castagneti e con metà della portione mia del torchio e del suo riparo entrambi in muratura che risultano essere nello stesso campo e che è in comune, e con i suoi ingressi e con tutte le cose ad esso pertinenti e dovunque pertanto fossero trovate in qualsiasi modo. Di cui l'altra metà dal giorno presente é toccata gratuitamente al predetto Gregorio fratello mio, eccetto quanto ora ivi mi appartiene per acquisto di cui sia in mia potestà di farne quel che vorrò. Ma pertanto del predetto casale appartiene al suddetto